[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado RS

          Departamento de Licitações e Compras
                  Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                   AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000
                 Fone  055 3643-1014  CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02, AO CONTRATO Nº 119/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA JR AMBIENTAL LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pelo Srº. FABIO MAYER BARASUOL, Prefeito Municipal, Brasileiro, Solteiro, Residente e domiciliado na Rua João Raimundo, n°. 200, inscrito no CPF: 812.881.070-72, RG: 6068041703, denominado de CONTRATANTE, e a empresa JR AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.604.814/0001-47, com sede na Avenida Presidente Vargas nº 2755, Bairro São Cristóvão, na Cidade de Passo Fundo RS, neste ato representada por Elizandra Lurdes Sartori, empresária, portadora do CPF sob o nº 995.981.320-72 e RG: 7077120744 expedida pela SSP RS, doravante simplesmente denominado CONTRATADO, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Fica alterado ao objeto do presente contrato, considerando-se a inclusão da alínea “k” da Cláusula Primeira do referido contrato, a qual passa vigorar com a seguinte redação:

“Assessorar a Secretaria da Fazenda, Setor Tributário ITR- Imposto Territorial Rural, confeccionando Laudo Técnico Agronômico de valores de 06 (Seis) grupos de aptidão de uso, e ou, não das terras rurais do município. O Laudo deverá atender metodologia preconizada pela NBR-14.6533 da ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas, e subscrito por profissional(is) pertencente(s) ao quadro técnico de responsável(is) técnico(s) da empresa junto ao Conselho de Classe CREA, com ART - Anotação de Responsabilidade Técnica, especifica.”
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O acréscimo de mais uma cláusula definidora de obrigação e responsabilidade da parte contratada, não gera ônus ao contratante.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA JUSTIFICATIVA
Considerando-se a necessidade de auxilio ao Setor Tributário para elaborar os laudos técnicos agronômicos realiza-se a alteração da cláusula com a devida inclusão, a qual não estava prevista no contrato original.
CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 119/2018. E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 18 de Fevereiro de 2020.

_____________________________
Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante
_____________________________

Thiago de Oliveira Alves

93.033 OAB-RS

Assessoria Jurídica

Testemunhas:

___________________________

______________________________

Elizandra Lurdes Sartori
JR Ambiental

Contratada

___________________________